
Autorizzazione alla spesa per le trattative di acquisto di
diritti di accesso non esclusivi di risorse elettroniche
(riviste, banche dati, e-books) e dei relativi servizi
integrati per l’accesso online al contratto IOP
2022-2025 con CARE CRUI e l’editore IOP
Publishing Limited per il periodo 2022 - 2025

D.D n. 354
Anno 2022

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici,
in particolare gli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2 lett. a);

VISTO il D.M. 31 marzo 2016 di istituzione del Gran Sasso Science Institute;

VISTO lo Statuto del GSSI, approvato con D.R. 28/2022;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI,
emanato con D.R. del 2 agosto 2018, n. 115, in particolare l’art. 32 intitolato
“Procedure di acquisto”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il
Direttore generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a
contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la
stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di
importo non superiore alla soglia comunitaria;

CONSIDERATO che gli affidamenti superiori a 40.000 devono essere comunicati in consiglio di
amministrazione, il presente decreto sarà trasmesso a cura del RUP al D.G. e
dallo stesso comunicata nella prossima seduta del CdA;

CONSIDERATO che attraverso il suo operato la CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università
Italiane) da oltre 10 anni consente per le Istituzioni, in alcuni processi di
approvvigionamento, la semplificazione delle procedure di acquisto ed il
raggiungimento di economie della gestione dei servizi informatici, rafforzando la
posizione contrattuale delle Università e degli Enti aderenti;

VISTO la Lettera di Adesione, lo Schema di Contratto alle trattative di acquisto di diritti
di accesso non esclusivi di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e
dei relativi servizi integrati per la sottoscrizione al contratto IOP 2022-2025 con
CARE CRUI e l’editore IOP Publishing Limited, firmati per accettazione,
protocollo del GSSI n. 8287 del 8/11/2022;

CONSIDERATO che le quote annuali per l’accesso online (Read) e della pubblicazione di articoli
in Open Access (Publish) al contratto Trasformativo IOP 2022-2025 con CARE
CRUI e l’editore IOP Publishing Limited, protocollo GSSI n. 8555 del

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

mailto:info@gssi.it


06/12/2022, suddivise nelle sue componenti Reading e Publishing:
● Anno 2022: €21.284,00 (EUR) (Read)
● Anno 2023: €22.561,00 (EUR)

○ Read: €11.732,00 (EUR)
○ Publish: €10.829,00 (EUR)

● Anno 2024: €23.689,00 (EUR)
○ Read: €12.318,00 (EUR)
○ Publish: €11.371,00 (EUR)

● Anno 2025: €24.873,00 (EUR)
○ Read: €12.934,00 (EUR)
○ Publish: €11.939,00 (EUR)

CONSIDERATO che l’importo sarà ri-addebitato dalla CRUI tramite Note di Debito, maggiorate
dell’IVA applicate dall’editore;

CONSIDERATO che alla quota Read va applicata l'IVA al 4%, mentre alla quota Publish va
applicata l’IVA al 22%;

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa presunta sulla voce di budget
2022: CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato elettronico (e-books;
e-journals) per le quote dell’anno 2022;

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa presunta sulla voce di budget
2023: CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato elettronico (e-books;
e-journals) per le quote dell’anno 2023;

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa presunta sulla voce di budget
2024: CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato elettronico (e-books;
e-journals) per le quote dell’anno 2024;

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa presunta sulla voce di budget
2025: CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato elettronico (e-books;
e-journals) per le quote dell’anno 2025;

DECRETA

ART. 1
Per quanto citato in premessa, di autorizzare la spesa per un importo pari a €21.284,00 escluso IVA al 4%
applicata dall’editore, che sarà ri-addebitata dalla CRUI tramite Nota di Debito, per l’accesso online al
contratto IOP 2022-2025 con CARE CRUI e l’editore IOP Publishing Limited per l’anno 2022;

ART. 2
Per quanto citato in premessa, di autorizzare la spesa per un importo pari a €11.732,00 escluso IVA al 4%
per la quota Read, e per un importo pari a €10.829,00 escluso IVA al 22% per la quota Publish, per un
totale di €22.561,00 escluso IVA applicata dall’editore, che sarà ri-addebitata dalla CRUI tramite Nota di

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

mailto:info@gssi.it


Debito, per l’accesso online al contratto IOP 2022-2025 con CARE CRUI e l’editore IOP Publishing
Limited per l’anno 2023;

ART. 3
Per quanto citato in premessa, di autorizzare la spesa per un importo pari a €12.318,00 escluso IVA al 4%
per la quota Read, e la spesa per un importo pari a €11.371,00 escluso IVA al 22% per la quota Publish, per
un totale di 23.689,00 escluso IVA applicata dall’editore, che sarà ri-addebitata dalla CRUI tramite Nota di
Debito, per l’accesso online al contratto IOP 2022-2025 con CARE CRUI e l’editore IOP Publishing
Limited per l’anno 2024;

ART. 4
Per quanto citato in premessa, di autorizzare la spesa per un importo pari a €12.934,00 escluso IVA al 4%
per la quota Read, e la spesa per un importo pari a €11.939,00 escluso IVA al 22% per la quota Publish, per
un totale di 24.873,00 escluso IVA applicata dall’editore, che sarà ri-addebitata dalla CRUI tramite Nota di
Debito, per l’accesso online al contratto IOP 2022-2025 con CARE CRUI e l’editore IOP Publishing
Limited per l’anno 2025;

ART. 5
La spesa per l’anno 2022 per un importo pari a €21.284,00 escluso IVA per complessivi € 22.135,36 incluso
IVA al 4% applicata dall’editore, ri-addebitata dalla CRUI tramite Nota di Debito, trova copertura sulla
voce CA.04.03.07.01.03 “Libri e riviste in formato elettronico (e-books; e-journals)” del budget e.f. 2022;

ART. 6
La spesa per l’anno 2023 per un importo pari a €11.732,00 IVA esclusa per complessivi €12.201,28 incluso
IVA al 4% per la quota Read, e la spesa per un importo pari a €10.829,00 IVA esclusa per complessivi
€13.211,38 incluso IVA al 22% per la quota Publish, per un totale di €22.561,00 escluso IVA per
complessivi €25.412,66 incluso IVA applicata dall’editore, ri-addebitata dalla CRUI tramite Nota di
Debito, trova copertura sulla voce CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato elettronico (e-books;
e-journals) del budget e.f. 2023;

ART. 7
La spesa per l’anno 2024 per un importo pari a €12.318,00 IVA esclusa per complessivi €12.810,72 incluso
IVA al 4% per la quota Read, e la spesa per un importo pari a €11.371,00 IVA esclusa per complessivi
€13.872,62 incluso IVA al 22% per la quota Publish, per un totale di €23.689,00 escluso IVA per
complessivi €26.683,34 incluso IVA applicata dall’editore, ri-addebitata dalla CRUI tramite Nota di
Debito, trova copertura sulla voce CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato elettronico (e-books;
e-journals) del budget e.f. 2024;

ART. 8
La spesa per l’anno 2025 per un importo pari a €12.934,00 IVA esclusa per complessivi €13.451,36 incluso
IVA al 4% per la quota Read, e la spesa per un importo pari a €11.939,00 IVA esclusa per complessivi
€14.565,58 incluso IVA al 22% per la quota Publish, per un totale di €24.873,00 escluso IVA per
complessivi €28.016,94 inclusi IVA applicata dall’editore, ri-addebitata dalla CRUI tramite Nota di Debito,

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

mailto:info@gssi.it


trova copertura sulla voce CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato elettronico (e-books; e-journals) del
budget e.f. 2025;

Il Direttore Generale
Dott. Mario Picasso

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

mailto:info@gssi.it

		2022-12-06T12:51:07+0100
	PICASSO MARIO




